



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

### Datos del Proveedor

ACREEDOR PARA PETICION GENERICA  
Palacio de la Luz  
Montevideo  
9  
UY

Nro de Fax 1  
Nro Proveedor 600014

### Datos de la Peticion / Oferta

Núm. pet-oferta/Fecha  
P53628 / 04.12.2020  
Persona de contacto/Tel.  
M. Belen Cisnero/155 INT.1246  
Nuestro nº fax

Nro de Licitacion  
**P536280001**

Montevideo, 17 de marzo de 2021

### CIRCULAR N° 8

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: LICITACION P53628  
GRUPO: 610

OBJETO: SUMINISTRO DE MEDIDORES BÁSICOS INTELIGENTES Y EL SOFTWARE ASOCIADO, TRABAJANDO EN UNA SOLUCIÓN AMI (ADVANCED METERING INFRASTRUCTURE); Y EL SERVICIO DE CONSULTORÍA Y MANTENIMIENTO CORRESPONDIENTE.

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

#### A) MODIFICAR EL PLIEGO DE CONDICIONES:

A.1. En todos los puntos donde se refiera a tecnología celular LTE-M2 o Cat 2 o LTE Cat-M2 (modificado por Circulares N° 3 y 5), se admitirá LTE Cat-M1 o LTE Cat-M2, Release 14 para todos los casos. Se exceptúan los puntos de Antecedentes (1.3.1.1 y 1.3.1.2 del Capítulo II del Pliego de Condiciones Parte I):

En general en todos los puntos mencionados en las Circulares N° 3 y 5:

#### DONDE DICE:

LTE-M2 o Cat 2 o LTE Cat-M2

#### DEBE DECIR:

LTE-M1 o LTE-M2, o Cat 1 o Cat 2, o LTE Cat-M1 o LTE Cat-M2

B) ANTE CONSULTA EFECTUADA POR UN POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**PREGUNTA 1:** Nos interesa para participar la Licitación Pública P53628/2021 Sum. medidores básicos int. y software asociado (AMI). Somos una empresa China y estamos en Uruguay hace más que 10 años. Teníamos experiencias similares sobre el dicho producto y solución AMI. Me gustaría saber si todavía queda disponible para participar en el dicho licitación?

**RESPUESTA 1:** Por Circular N°5 se prorrogó la apertura de ofertas quedando establecida para el 26 de marzo de 2021 a las 13:00. Tener en cuenta el punto 12.1 -Recepción de Ofertas- del Pliego de Condiciones parte II, "Previo a la apertura y hasta una hora antes de la misma, podrán entregarse las ofertas, personalmente o por courier, en la Gerencia de Sector Compras, Departamento Atención Personalizada a Proveedores (teléfono (598) 2208 4608), Palacio de la Luz, calle Paraguay 2431, Montevideo, Planta Baja (en el horario de 09:30 a 15:30 hs.)."

**PREGUNTA 2:** También quería preguntar sobre la prueba de muestra, en un archivo dice " hay 3 fases", pero no estoy claro para cuando se entrega las muestras y cuando empezar a experimentar la muestra. Podría aclararlo?

**RESPUESTA 2:** Remitirse a respuesta N 3 de la Circular 6. Se debe tener en cuenta además la modificación realizada al punto 1.7.1.1 en la Circular N 7, literal A) respecto de los ensayos a realizar sobre las muestras de medidores.

**PREGUNTA 3:** En el campo de Notas del ítem "1.2 Materiales y cantidades" del Capítulo I, es indicado que los sub ítems 1.8 y 1.9 refieren a un módulo de comunicación LTE o NarrowBandIot (LTE Cat-NB2) o LTE Cat2 o LTE-M2. También es mencionado que UTE elegirá al momento de entregar el resultado de la FASE I de la "Puesta en Marcha", la proporción de fabricación de estos sub ítems para cada tecnología. Respecto a lo anterior, nos gustaría saber cuáles serán los criterios para elegir la proporción de las tecnologías a ser provisto después de la FASE I, basado en la experiencia que UTE ya tiene con el Proyecto anterior.

**RESPUESTA 3:** Dado que estas tecnologías son nuevas, tanto para UTE como para nuestro proveedor de telecomunicaciones, aún seguimos en etapa de pruebas y ajuste de la red y por tanto no tenemos experiencia suficiente para anticipar criterios para la elección. Nos basaremos en los resultados de las pruebas de Fase I y en la experiencia que se obtenga con los medidores que UTE ya dispone con estas tecnologías.



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**PREGUNTA 4:** Referente al "1.3.4 Muestras", solicitamos evaluar la posibilidad de aceptación de las muestras con módulos de comunicación solicitados en el principio de este proceso, es decir, (LTE Cat-NB1) o LTE Cat-M. Nuestra solicitud está basada, en que nuestras muestras ya están listas y probadas en nuestra planta y la actualización de las características de la licitación fueron cambiadas durante la parte final del proceso.

**RESPUESTA 4:** Dentro de las Muestras que se piden, no se solicitan muestras de los módulos de comunicación de las nuevas tecnologías (si para PLC).

**PREGUNTA 5:** El oferente entregará dos muestras por cada tipo de material ofertado en los subitems de medidores "se refiere de 2 muestras de cada tipo de medidores (subitem 1.1, 1.2.a y 1.2.b), verdad? O se refiere de cada 2 muestras de las materiales que menciona en el Item 1(3 tipos de medidores + Antens + Repuestos +DCU +módulo de comunicación)?

**PREGUNTA 5:** Es correcta la primera interpretación, refiere a muestras de los subitems 1.1, 1.2.a y 1.2.b. Además, se debe tener en cuenta lo establecido en el punto 1.3.4 - Muestras respecto de las muestras para módulos de comunicación con tecnología PLC (1), para DCU (1) y para el ítem 2.

Saluda atentamente,